

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2018 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.711.141.652,00	25.711.141.652,00	3.599.808.456,59	14,00	18.769.983.689,55	73,00	6.941.157.962,45
RECEITAS CORRENTES	23.702.092.915,00	23.702.092.915,00	3.504.321.617,97	14,78	18.182.326.828,38	76,71	5.519.766.086,62
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	13.198.170.713,00	13.198.170.713,00	1.977.719.160,46	14,98	9.790.652.625,59	74,18	3.407.518.087,41
Impostos	12.647.594.272,00	12.647.594.272,00	1.896.373.558,34	14,99	9.257.106.096,74	73,19	3.390.488.175,26
Taxas	550.576.441,00	550.576.441,00	81.345.602,12	14,77	533.546.528,85	96,91	17.029.912,15
CONTRIBUIÇÕES	1.115.796.964,00	1.115.796.964,00	164.759.027,07	14,77	793.553.923,72	71,12	322.243.040,28
Contribuições Sociais	826.405.200,00	826.405.200,00	110.525.503,18	13,37	538.485.955,20	65,16	287.919.244,80
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	289.391.764,00	289.391.764,00	54.233.523,89	18,74	255.067.968,52	88,14	34.323.795,48
RECEITA PATRIMONIAL	410.954.080,00	410.954.080,00	45.392.898,91	11,05	286.443.092,44	69,70	124.510.987,56
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	193.434.671,00	193.434.671,00	17.426.383,93	9,01	132.182.167,94	68,33	61.252.503,06
Valores Mobiliários	159.959.057,00	159.959.057,00	21.572.874,10	13,49	120.347.020,25	75,24	39.612.036,75
Delegação Serv. Públ. Mediante Concessão, Perm., Aut. ou Licença	18.155.052,00	18.155.052,00	973.181,53	5,36	5.981.005,44	32,94	12.174.046,56
Demais Receitas Patrimoniais	39.405.300,00	39.405.300,00	5.420.459,35	13,76	27.932.898,81	70,89	11.472.401,19
RECEITA INDUSTRIAL	3.557.282,00	3.557.282,00	472.861,78	13,29	3.100.661,80	87,16	456.620,20
RECEITA DE SERVIÇOS	54.800.413,00	54.800.413,00	14.733.347,19	26,89	58.231.743,11	106,26	(3.431.330,11)
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	27.171.550,00	27.171.550,00	6.861.371,74	25,25	33.697.410,19	124,02	(6.525.860,19)
Serviços e Atividades referentes à Saúde	488.376,00	488.376,00	120.055,03	24,58	535.084,31	109,56	(46.708,31)
Outros Serviços	27.140.487,00	27.140.487,00	7.751.920,42	28,56	23.999.248,61	88,43	3.141.238,39
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	7.891.008.993,00	7.891.008.993,00	1.188.569.797,62	15,06	6.688.137.639,28	84,76	1.202.871.353,72
Transferências da União e de suas Entidades	2.461.576.290,00	2.461.576.290,00	387.884.194,31	15,76	2.102.282.858,88	85,40	359.293.431,12
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	2.966.644.252,00	2.966.644.252,00	401.700.263,41	13,54	2.434.430.614,61	82,06	532.213.637,39
Transferências de Instituições Privadas	-	-	15.260,15	0,00	1.052.531,28	0,00	(1.052.531,28)
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.462.788.451,00	2.462.788.451,00	398.970.079,75	16,20	2.150.371.634,51	87,31	312.416.816,49
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.027.804.470,00	1.027.804.470,00	112.674.524,94	10,96	562.207.142,44	54,70	465.597.327,56
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	345.612.323,00	345.612.323,00	59.921.138,18	17,34	313.054.933,70	90,58	32.557.389,30
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	17.099.795,00	17.099.795,00	3.756.088,33	21,97	6.548.328,83	38,29	10.551.466,17
Demais Receitas Correntes	665.092.352,00	665.092.352,00	48.997.298,43	7,37	242.603.879,91	36,48	422.488.472,09
RECEITAS DE CAPITAL	2.009.048.737,00	2.009.048.737,00	95.486.838,62	4,75	587.656.861,17	29,25	1.421.391.875,83
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.262.353.940,00	1.262.353.940,00	64.587.958,41	5,12	426.930.502,60	33,82	835.423.437,40
Operações de Crédito - Mercado Interno	1.165.590.872,00	1.165.590.872,00	62.144.745,41	5,33	364.397.712,18	31,26	801.193.159,82
Operações de Crédito - Mercado Externo	96.763.068,00	96.763.068,00	2.443.213,00	2,52	62.532.790,42	64,62	34.230.277,58
ALIENAÇÃO DE BENS	311.312.028,00	311.312.028,00	7.093.989,63	2,28	14.503.138,93	4,66	296.808.889,07
Alienação de Bens Móveis	22.028,00	22.028,00	832.104,00	3,77	1.085.819,17	4,92	(1.063.791,17)
Alienação de Bens Imóveis	311.290.000,00	311.290.000,00	6.261.885,63	2,01	13.417.319,76	4,31	297.872.680,24
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	57.723.125,00	57.723.125,00	11.721.266,76	20,31	55.971.201,32	96,96	1.751.923,68
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	377.659.644,00	377.659.644,00	12.083.623,82	3,20	90.249.497,27	23,90	287.410.146,73
Transferências da União e de suas Entidades	352.659.644,00	352.659.644,00	11.846.231,27	3,36	82.956.609,23	23,52	269.703.034,77
Transferências de Instituições Privadas	25.000.000,00	25.000.000,00	237.392,55	0,95	7.292.888,04	29,17	17.707.111,96
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00	2.521,05	0,00	(2.521,05)
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00	2.521,05	0,00	(2.521,05)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	4.562.490.385,00	4.562.490.385,00	707.754.714,09	15,51	3.490.989.778,97	76,52	1.071.500.606,03
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	30.273.632.037,00	30.273.632.037,00	4.307.563.170,68	14,23	22.260.973.468,52	73,53	8.012.658.568,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00	-	0,00	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00	-	0,00	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	30.273.632.037,00	30.273.632.037,00	4.307.563.170,68	14,23	22.260.973.468,52	73,53	8.012.658.568,48
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	30.273.632.037,00	30.273.632.037,00	4.307.563.170,68	14,23	22.260.973.468,52	73,53	8.012.658.568,48
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	323.621.866,47	-	-	230.007.719,67	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	323.621.866,47	-	-	230.007.719,67	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

Continua: (1/2)

